cofinanciamento do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF), ofertados no âmbito dos Centros 
de Referência de Assistência Social (CRAS) dos municípios pernambucanos; 

CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social 
– FEAS para o exercício de 2026; 

RESOLVE: 

Art. 1º Pactuar os 352 (trezentos e cinquenta e dois) Centros de Referência de Assistência Social –

CRAS/ Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF elegíveis para o recebimento do 
cofinanciamento em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), no montante de 
R$16.956.000,00 (dezesseis milhões novecentos e cinquenta e seis mil reais), a fim de viabilizar a transferência 
automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos 
Municipais de Assistência Social – FMAS, conforme Anexo I. 

Parágrafo Único - São considerados elegíveis os equipamentos/serviços ativos no CADSUAS.

[...]

Famílias e Indivíduos (PAEFI), ofertados no âmbito dos Centros de Referência Especializado de Assistência Social – 
(CREAS); 

CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência 

Social – FEAS para o exercício de 2026; 

RESOLVE: 

Art. 1º Pactuar os 195 (cento e noventa e cinco) Centros de Referência Especializado de 

Assistência Social – CREAS/ Serviço de Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos – PAEFI elegíveis para o 
recebimento do cofinanciamento em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), no montante 
de R$ 9.360.000,00 (nove milhões, trezentos e sessenta mil reais), a fim de viabilizar a transferência automática e 
regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos Municipais de 
Assistência Social – FMAS, conforme Anexo I. 

Parágrafo Único - São considerados elegíveis os equipamentos/serviços ativos no CADSUAS.

[...]

Art. 2º Pactuar a elegibilidade do CREAS/PAEFI localizado no Distrito Estadual de Fernando de 
Noronha para o recebimento do cofinanciamento em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
por meio de Convênio, no montante de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

Art. 3º Pactuar os 60 (sessenta) Centros de Referência Especializados de Assistência Social – 
CREAS/ Serviço de Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos – PAEFI elegíveis para o recebimento do 
cofinanciamento federal destinado aos serviços oriundos dos CREAS Regionais, em parcelas mensais no valor do 
rateio do recurso repassado pelo MDS até o limite de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), a ser pago em 12 (doze) 
parcelas a partir do repasse realizado pelo MDS, até o montante de R$ 3.600.000,000 (três milhões e seiscentos 
mil reais), conforme o ANEXO II. 

Art. 4º O repasse dos recursos de que tratam essa resolução, fica consignado ao procedimento de 
adesão ao Sistema de Transferência Fundo a Fundo e Prestação de Contas, nos termos estabelecidos em Portaria 
a ser publicada pela SAS.

[...]

Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA) e Prestação de Serviço à Comunidade (PSC) elegíveis, para o 
recebimento do cofinanciamento estadual em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 

por meta, destinado a 26 (vinte e seis) municípios, totalizando 995 (novecentos e noventa e cinco) metas, no 
montante de R$ 1.791.000,00 (um milhão setcecentos e noventa e um mil reais), conforme o ANEXO I. 

Parágrafo Único - São considerados elegíveis os equipamentos/serviços ativos no SIPIA/SINASE 
que apresentaram média de atendimento igual ou superior a 15 (quinze).